İlk dönemde Müslümanlar’ın iyi hal ve davranışları, halka hoş gelen idarî tavırları
ve tanıdıkları imtiyazlar yerli halkın İslâm dinini kabul etmesinde çok etkili olmuş-
tur.

Anahtar Kelimeler: Azerbaycan, Azerbaycan’ın fethi, Emeviler Dönemi
ABSTRACT

A General Look at the Political History of Azerbaijan to the Time of
Abbasids (10–132/632–750)

The most important phase of the Azerbaijan history was in the Middle Ages. The
reason for this was that people acquainted with Islam, changed their thought and
lifestyle, the reach cultural past earned new values. The last reason was that
Azerbaijan was one of the most important Islamic conquests.

Sonuçta bu milletler tarafından
yaşanan güzellikler kimi zaman tarumar olmuş, bazen de başka diyarlara taşına-
rak, farklı toplumlara ve yeni nesillere saygın, görkemli bir hayat ve gelecek için
ilham kaynağı olmuştur.1

Azerbaycan, tarihinin en önemli safhasını Ortaçağ’da yaşamıştır. Halkın İs-
————
1 Bu makale Abbas Gurbanov, “Abbâsîler Döneminin İlk Asrında Azerbaycan (132–232/750–

847)” isimli doktora tezinin bir bölümünden yararlanılarak kaleme alınmıştır

lâm dini ile bu dönemde tanışmış olması, düşünce ve hayat tarzlarının bu yeni
din etrafında şekillenmesi, değişmesi, halkın zengin olan kültürel geçmişine yeni
değerlerin eklenmesi, Azerbaycan tarihi içerisinde, tarihin bu dönemini şüphesiz
ayrı bir yere oturtuyor. İslâm ordularının Hz. Ömer döneminde 18/639 yılından
başlayarak Azerbaycan’a keşif seferleri Bukeyr b. Abdullah, Surâka b. Amr ve
Utbe b. Ferkad komutasında yapılmıştır. Böylece bir kısım yerleşim merkezleri
İslâm hâkimiyeti altına alınmıştır.

Müslümanların 21/641–42 senesinde Sâsânîler’e karşı kazandığı Nihâvend
zaferinden sonra Azerbaycan’da İslâmî fetihlerin yeni olumlu ve kalıcı bir dönemi
başlamıştır. Bu göreve ise Kûfe vâlisi Muğîre b. Şu’be ve Huzeyfe b. el-Yemân
kumandanlık yapmışlardı. Azerbaycan seferine çıkan Huzeyfe b. el-Yemân
22/642–43 yılında günlerce devam eden savaştan sonra ülke halkı ile haraç
ödemeleri şartıyla barış imzalanmıştı. Müslümanların ilk idarî merkezi Erdebil
olmuş, onu müteakip Azerbaycan’daki fetihlerine devam eden İslâm orduları
Kafkas dağlarının Hazar kıyısına dayandığı yerde dar bir geçit durumunda olan
Derbend (Bâbu’l-Ebvâb) ve kuzey ile güney arasındaki bağlantıyı sağlayan Muğan
bölgesini de İslâm hâkimiyetine almışlardı.

Üsâme’nin komutanlığında hazırlanan ordu bunun en güzel örneğini oluştur-
maktadır.2 Hz. Ebû Bekir ve ondan sonra gelecek halifeler de, fetihleri ayn ı
istikamette sürdürmeye gayret etmişlerdir ki3, bunu da diğer bir neden olarak
göstermek mümkündür.

Hz. Ebû Bekir (10–12/632–634) zamanında Azerbaycan’la doğrudan tema-
sa girilmediği malumdur. Lâkin İran ve Kafkasya’ya açılan bir kapı olan Irak’ın
fetih emri onun tarafından verilmiştir.4 Asya, Avrupa ve Afrika arasında bir köp-
rü görevinde olan Irak stratejik bir önem arz etmekteydi.

Ülkede kalmak isteyenler için de diğerlerine tanınmış hak-
lar geçerlidir. Ülkeyi terk etmek isteyenler için kendilerine tehlikesiz bir yer
buluncaya kadar eman verilmiştir. Bunu Bukeyr b. Abdullah el-Leys ve
Simak b. Haraşi el-Ensari’nin şahitliği ile Cunadib yazmıştır. Hicri
18/639”.10

İslâm ordularının Azerbaycanlılarla ilk karşılaşmaları, 14–15/636–637 yılın-
da Hîre’nin güney-doğusunda ve buranın yakınında bulunan Kâdisiyye’de cere-
yan eden savaşta meydana geldi.11 Son Sâsânî hükümdarı olan III. Yezd-gerd,
————
7 Ya’kûbî, Ahmet b. Ebî Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb b. Vâdıh el-Ahbarî, Tarihu’l-Ya’kûbi, Beyrut,

1993, II, 142; Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cer’ir, Tarihü’l-Ümemi ve’l-Mülük, Beyrut,
1407/1987, IV, 269

8 Kaynaklarda bu hususta malumata rastlamasak da, İsfendiyar’ın bundan sonra hep Müslüman
idarecilerin yanında bulunması dikkatimizi çekmektedir. Geniş bilgi için bkz., Zeynaloğlu, Cihan-
gir, Muhtasar Azerbaycan Tarihi, İstanbul, 1924, s. 19; Şuşterî, Abbâs, İran-nâme yâ
Kârnâme-i İraniyân Der Asr-ı Sâsânîyân, Tahran, 1342, s. 361

9 Cizye: İslâm dinini kabul etmeyen ve İslâm topraklarında canına ve malına dokunulmadan yaşayan
kimselerden onları koruma karşılığında alınan, kişi başına konmuş bir vergidir. Geniş bilgi için
bkz., Erkal, Mehmet “Cizye”, DİA, İstanbul, 1993, VIII, 42-45

10 Belâzürî’nin verdiği malumata göre Azerbaycan halkı bunun karşılığında 800 bin dirhem vergi
ödeyecekti. Geniş bilgi için bkz., Belâzürî, Ebu’l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Câbir, Fütûhu’l-
Buldan, Beyrut, 1407/1987, s. 321-324; Taberî, a.g.e., IV, 154–155; Bünyadov, Ziya, Azer-
baycan VII-IX Asırlarda, Bakü, 1989, s. 79-80

11 Donner, Fred Mc Grow, The Early Islamic Conquest, Princeton/Newjersey, 1981, s. 204;
Bünyadov, Ziya, a.g.e., s.

Nitekim Nihâvend ve Celûlâ savaşlarında Fars ordularında
Azerbaycanlıların çoğunluk teşkil etmesi ve Ferruhdâd’ın da onlara komutanlık
yapması bunu açıkça göstermektedir.18

İslâm ordularının Azerbaycan’a ilk akınlarının ne zaman başladığı kesin bi-
linmemektedir. Bu akınların 18–22/639–642–43 yılları olarak göstermek tarih
vermede benimsenilen kısa bir çözüm yolu olarak ileri sürülmektedir.19 Bu za-
mana kadar olan hücumlar kalıcı olmayıp keşif karakteri taşımıştır. İslâm ordula-
rının kalıcı olarak Azerbaycan’a ikinci hücumları ise Nihâvend zaferinden sonra
22/642–643 tarihleri olarak kabul edilmektedir.20

Bu devirde Azerbaycan’ın kim tarafından fetih edildiği hususundaki rivâyetler
farklılık arz etmektedir. El-Vakidî, Ebû Ma’şer ve İbn İshak, Muğîre b. Şu’be’nin

————
12 Sâsânîlerde hükümdara ait ikta ve malikânelere ”Ustan”, buralara görevlendirilen memurlara da

22/642–643 yılında Kûfe’den hareketle, Azerbaycan’da gazvede bulunarak
orayı kılıç zoruyla fethettiğini ve halkını vergiye bağladığını rivâyet ederler. An-
cak Ebû Mihnef ve ondan nakilde bulunan İbnü’l-Kelbî bu gazvenin vaktini diğer
tarihçilerden farklı bir zamanda gösterirler.21 Ebû Ubeyde’nin rivâyetine gelince,
Azerbaycan Hz.

Bu ittifaka esasen onlar Azerbaycan’a yerle şmiş İran
ordularının geride kalanlarına karşı beraberce mübareze edeceklerdi.26

Cavanşir aynı zamanda yaklaşmakta olan İslâm ordularına karşılık Ermeni
sergerdesi27 ile ilişkiye girip Bizans İmparatoru II. Konstant’a (20–47/641–668)
elçi yollayarak onları kendi himayesi altına almalarını istemişti. Bunu her zaman
arzu eden imparator da kabul etmişti.28 Lâkin Albanya dâhilindeki siyasî durum
bununla da sabitleşmedi. Kuzeyden hücumlara başlayan Hazarlar her zaman
ülkeyi talan ediyor ve her şeyi yıktıktan sonra geri çekiliyorlardı. Bu durumda
————
21 Ya’kûbî, a.g.e., Beyrut, 1993, II, 134; Makdisî, Mutahhar b. Tahir, Kitabu’l-Bed ve’t-Tarîh, nşr.,

M.CL. Huart, Beyrut, 1899, V, 183; Ya’kût el-Hamevî, Şihabuddin b. Abdullah er-Rûmî el-
Bağdadî, Mu’cemu’l-Buldân, Beyrut, 1990 I, 129

22 Halîfe b. Hayyât el-Asfarî, Târîh, nşr. Süheyl Zekkâr, Beyrut, 1414/1993, s. 108
23 Belâzürî, a.g.e., s. 455, İbnü’l-Esîr, İzzuddîn Ebu’l-Hasen, el-Kâmil fi’t-Târîh, Beyrut, 1995, III,

13
24 Wellhausen, Julius, İslâmın En Eski Tarihine Giriş, trç. Fikret Işıltan, İstanbul, 1960, s. 98
25 Cavanşir (636–680) Girdiman kınyazı olarak, sonradan tüm Albanya hükümdarı olmuştur.

Cavanşir aynı zamanda Müslümanlarla anlaşarak, İslâm ordularının bölgeye
yönelik yapacakları yeni bir hareketin de önüne geçmek istiyordu.

Konu üzerine yapılan araştırmalarda Cavanşir’in Muâviye ile iki görüşmesi-
nin olduğu görülür. Bu görüşmelerden ilki 47/667 yılında Şam’da tahakkuk
etmiştir. İkinci görüşme Muâviye’nin daveti ile 50/670 yılında Dımeşk’de mey-
dana gelmiştir. Bu görüşmede ona kıymetli hediyeler veren Halife, onun
Atropaten'a yönetimini de üstlenmesini istemişti. Lâkin Cavanşir bunun çok zor
olacağını dile getirerek bu görevi kabul etmemiştir. Ama hilâfetin tayin ettiği
vergilerin çokluğunu ve onların azaltılmasını istemişti. Halife Muâviye de onun
isteği üzerine vergilerin azaltılmasını emretti. Bununla alakadar olarak, Albanya
İslâm devletine bağlı, lâkin diğer yerlerden farklı olarak iç işlerinde bağımsız
kalacaktı.30

Tüm bunların karşılığında Cavanşir Hazarlara ve Bizanslılara karşı müdafaa-
sında İslâm ordularına askerî yardımda bulunacaktı. Bu anlaşma 60/680 yılında
Cavanşir’in bir suikast sonucu vefatına kadar devam etmiştir.31

Gördüğümüz kadarı ile Halife, Cavanşir’in bölgedeki nüfusunu kabullenmiş
ve bu nedenle de onun bağımsız kalmasına izin vermişti. Bu aynı zamanda böl-
gedeki siyasî durumun o kadar da belirgin olmamas ı ve İslâm ordularının oralar-
da hâlen tam yerleşmemesiyle alakadardı.

örnek olmakla yayılmış ve diğer din mensuplarını da takip etmemiştir.37

Belâzürî’nin malumatına göre Arap kabilelerinin Azerbaycan’a yerleştirilmesi
Hz. Osman (23–35/644–656) zamanından başlamıştır. Bu dönemde Kûfe vâlisi
Velid b. Ukbe ile Azerbaycan’a gelen Eş’as b. Kays burada görevlendirilerek
isyanları bastırdı ve “Ehl-i Atâ ve Divân”dan bir topluluğu Azerbaycan’a yerleş-
tirdi ve onları halkı İslâm’a davetle görevlendirdi.38

Azerbaycan’ın ilk vâlisi Huzeyfe b. el-Yemân gibi, Eş’as b. Kays da merkez
olarak Erdebil’i seçmişti. Bu nedenle Azerbaycan’a getirilen ve belki de çoğunlu-
ğunu sahâbîlerin oluşturduğu bu ilk kafile Erdebil’e yerleştirilmiştir. Böylece Er-
debil İslâmiyet’e davetle görevli olan Arap ailelerinin ilk vatan ı durumuna gelmiş-
ti.39

Asıl önemli ve etkili iskân faaliyeti Hz. Ali (35–40/656–661) zaman ında
36/656–57 yılı Eş’as b. Kays’ın yeniden vâli tayin olunduğu zaman gerçekleş-
mişti. Vâlinin ifadesine esasen bu dönemde bir çok Azerbaycanl ı İslâm’ı kabul
etmiş ve Kur’an okumaya başlamışlardı.40

Kaynaklara baktığımızda Azerbaycan’a yerleşen Arap kabilelerinin çoğu
Yemen’den olup idarecilik ve birçok sahada maharet sahibi olan Ezd ve Kinde
kabilelerin olduğunu görürüz.

kilerinden farklılık arz etmeye başlamışdı. Meselâ Cezire vâlisi olan Mesleme b.
Abdülmelik’in 91/710 yılında gönderdiği Haris b. Ömer et-Tâi Azerbaycan’da
yaptığı fetihlerde birçok esirler alır. Birçok şehir ve kaleleri fetih eden Mesleme
onları talan etmiş, bazılarını ise yıkmıştı. O, bu fetihlerini Babu’l-Ebvâb bölgesine
kadar devam ettirir. 110/729 yılında Azerbaycan’a gelen Mesleme Hazarlarla
savaşarak onları mağlup etmiştir ki, bu gazaya Tin Gazası denilmişti.57

Halkın Emevîlere karşı olan rahatsızlığından istifade eden Hazarlar yeniden
bölgeyi kendi hâkimiyetleri altına almak maksadı ile hücumlara başladılar.
112/731 yılında bölgeye gönderilen Cerrah b. Abdullah savaşarak mağlup olur
ve öldürülür. İslâm orduları Erdebil, Diyarbakır ve Musul’a kadar geri çekilmek
zorunda kalırlar. Bundan rahatsız olan halife Hişam yeniden kardeşi Mesleme’yi
bölgeye gönderir.58 Bölgeye gelen Mesleme 113/732 yılında Hazarların ülkesi-
ne girerek birçok şehir ve kaleleri fetheder, esirler alarak, Lencer dağı yakınla-
rında Hazar Hakan’ın oğlunu öldürür. Derbend bölgesine kadar ilerlese de, yeni
bir mağlubiyet yaşamamak için orduyu korumak maksad ıyla geri döner.59

SONUÇ

Hz. Peygamber’in vefatından sonra onun yolunu devam ettirmeye gayret
gösteren Hulefâ-i Râşidîn fetihler konusunda da aynı düşüncede idiler. Şöyle ki,
Hz. Ömer döneminden İslâm ordularının Azerbaycan’a başlattıkları keşif mahi-
yetindeki seferler, sonradan 21/641–642 senesinde Sâsânîler üzerinde kazan ı-
lan Nihâvend zaferinden sonra yeni olumlu ve kal ıcı dönemine başlamıştır. Za-
manla Erdebil’den Derbend’e (Bâbu’l-Ebvâb) kadar olan arazileri fetheden İslâm
ordusu Azerbaycan’ın güneyinden kuzeyine kadar olan tüm topraklar ı kendi
idaresi altına almıştır.